Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 011/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões

do FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n° 220, às dezessete horas, alterada a data do

calendário devido ao ponto facultativo nos dia treze e quatorze do mês de outubro, declarado no

Decreto n.º 321/2025, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do FUNPREV,

Gestor de Recursos Sr. Adecleverson Rodrigo Santos, Sildo Nei Levinski, Oclair José Kluger,

Sandro dos Santos Bonetti e Elson Duarte – membros do Comitê. Iniciou-se a reunião com

analise do mercado com relatório Focus do Banco Central de dez de outubro de dois mil e vinte

e cinco com expectativas do IPCA para 2025 alterado de 4,83% para 4,72% anual, Selic com

expectativa de 15,00%, PIB se manteve em 2,16% e uma variação no IGP-M de 1,10% para

0,95%. No fechamento do mês de setembro o Patrimônio do FUNPREV em investimento e

conta corrente totalizou R$ 170.884.574,35 (cento e setenta milhões, oitocentos e oitenta e

quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais com trinta e cinco centavos), sendo R$

4.578.459,01 (quatro milhões, quinhentos e setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove

reais e um centavo) no Grupo Financeiro, R$ 166.292.993,19 (cento e sessenta e seis milhões,

duzentos e noventa e dois mil, novecentos e noventa e três reais com dezenove centavos) no

Grupo Previdenciário e R$ 13.122,15 (treze mil, cento e vinte e dois reais com quinze

centavos) em taxa de administração, rendimento dos investimentos no mês de setembro foi de

R$ 2.189.708,35 (dois milhões, cento e oitenta e nove mil, setecentos e oito reais com trinta e

cinco centavos) com rentabilidade de 1,30% e meta atuarial de 0,90%. A rentabilidade dos

investimentos nos últimos doze meses foi de 11,96% e meta atuarial de 10,61%. Realizada

analise de todos os investimentos e seus enquadramentos em conformidade com a política de

investimento e Resolução do Conselho Monetário Nacional n.º 4.963, não sendo encontradas

inconformidades. Os membros do comitê fizeram avaliação dos investimentos, cenário

econômico e não indicaram nenhuma alteração na alocação nos investimentos.

 Distribuição dos Investimentos no mês de setembro:

  Classe Percentual  Valor

  Renda Fixa 92.86% R$ 158.687.171,50

  Renda Variável 6.21% R$ 10.609.060,05

  Exterior 0.93% R$ 1.588.342,80

  Total 100% R$ 170.884.574,35

  Gestor Percentual  Valor

BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A 64.67% R$ 110.505.596,36

CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E

VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
26.33% R$ 44.999.151,86

  TÍTULOS 9% R$ 15.379.826,13

  Total 100% R$ 170.884.574,35

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

Os investimentos no fechamento do mês setembro com os valores a seguir:

  BB PREVIDENCIÁRIO TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2030  2.579.675,40

  BB PREVID RF TP VÉRTICE 2027 FI 2.762.189,38

  BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 38.938.994,56

  BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC 21.147.280,22

  CAIXA FIC AUTOMÁTICO POLIS RF CP 8.278,37

  CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TP FIF RF  2.759.789,51

  BB PREVID RF TP VÉRTICE ESP 2026 FIF  1.991.735,77

  CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 8.180.709,25

  BB FLUXO FIC RF PREVIDENCIÁRIO 4.096.584,26

  BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENCIÁRIO 30.712.453,56

  CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 28.119.657,66

  BB CORPORATE BANCOS FIF CIC RF LP RL 2.009.997,43

  CAIXA EXPERT VINCI DIVIDENDOS RPPS FIC AÇÕES 5.930.717,07

  BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA 4.678.342,98

  BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 1.588.342,80

  TÍTULOS PÚBLICOS 15.379.826,13

  TOTAL INVESTIMENTOS 170.884.574,35

  DISPONIBILIDADE -

  TOTAL PATRIMÔNIO R$ 170.884.574,35

Nada mais a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes.

           Adecleverson Rodrigo Santos                                                Elson Duarte

       Gestor de Recursos                                                            Membro

                   Oclair José Kluger                                          Sandro dos Santos Bonetti

                           Membro                                                                     Membro

                                                        Sildo Nei Levinski

                                                  Membro

		2025-11-12T08:29:43-0300
	Paraná
	elotech
	elotech